

## **Świadczenie pieniężne z KRUS z tytułu pełnienia funkcji sołtysa.**

Od 16 września 2024 roku obowiązują nowe regulacje ustawy o świadczeniu pieniężnym z tytułu pełnienia funkcji sołtysa. Dzięki zmianom więcej osób skorzysta z tego dodatku. Do tej pory z tytułu pełnienia funkcji sołtysa nie przysługiwało żadne wynagrodzenie. Wprowadzone w 2023 r. a obecnie znowelizowane świadczenie, zwane popularnie „sołtysowym”, ma zrekompenzować czas poświęcony na taką działalność.

### **Dodatek dla sołtysa – co się zmienia ?**

Zmiany polegają przede wszystkim na skróceniu czasu pełnienia funkcji sołtysa uprawniającego do pobierania świadczenia z 8 do 7 lat. Zniesiony został także wymóg kadencyjności, a także wymóg pełnienia tej funkcji na podstawie ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. Nowelizacja ułatwi także przeprowadzenie postępowania dowodowego w sytuacji, gdy zainteresowany nie może potwierdzić okresu pełnienia funkcji sołtysa. Konieczność uzyskania oświadczeń potwierdzających tą okoliczność od osób mieszkających w sołectwie wtedy, gdy wnioskodawca pełnił funkcję sołtysa, zmniejszono z 5 do 3 osób.

Od 16 września 2024 r. świadczenie z tytułu pełnienia funkcji sołtysa może uzyskać osoba, która spełnia łącznie nw. warunki:

- osiągnęła wiek emerytalny (60 lat kobieta, 65 lat mężczyzna),
- pełniła funkcję sołtysa przez okres co najmniej 7 lat (bez względu na to czy funkcja była pełniona przed czy po 1990 r.),
- nie była karana za przestępstwo lub przestępstwo skarbowe w związku z pełnieniem tej funkcji.

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego udostępniła już wszelkie niezbędne formularze potrzebne do ubiegania się o wsparcie dla sołtysów.

Druk wniosku o świadczenie dostępny jest na stronie Kasy: [www.gov.pl/krus](http://www.gov.pl/krus)

### **Wniosek o sołtysowe – gdzie można złożyć ?**

Dodatkowe świadczenie jest przyznawane na wniosek, który należy złożyć w :

- oddziale regionalnym KRUS,
- placówce terenowej KRUS,

właściwej ze względu na aktualne miejsce zamieszkania emerytowanego sołtysa.

Wniosek o świadczenie będą mogli złożyć również ci sołtysi, którzy wcześniej ubiegali się o wsparcie, ale spotkali się z odmową, ponieważ pełnili funkcję krócej niż przez 8 lat lub sprawowali ją przed wejściem w życie ustawy o samorządzie gminnym.

Jeśli osoba pobiera emeryturę z ZUS-u bądź innego organu emerytalnego, wniosek o dodatek dla sołtysa składa wyłącznie do oddziału KRUS właściwego dla twojego aktualnego miejsca zamieszkania.

## **Wniosek o sołtysowe – załączniki**

Do wniosku o sołtysowe należy dołączyć jeszcze dwa dokumenty w formie załączników, są to:

- Zaświadczenie wójta (burmistrza, prezydenta miasta) właściwego dla sołectwa, w którym wnioskodawca pełnił funkcję sołtysa, potwierdzające okres pełnienia tej funkcji.
- Oświadczenie wnioskodawcy o niekaralności za przestępstwo lub przestępstwo skarbowe popełnione w związku z pełnieniem funkcji sołtysa.

## **Decyzja o przyznaniu sołtysowego – ile się czeka ?**

KRUS na zweryfikowanie wniosku i wydanie decyzji administracyjnej ma czas do 60 dni od daty złożenia kompletnego wniosku. Świadczenie według znowelizowanych przepisów przyznawane będzie od daty spełnienia wszystkich warunków, ale nie wcześniej niż od wejścia w życie zmiany do ustawy i nie wcześniej niż od miesiąca złożenia wniosku o to świadczenie (zasady te dotyczą również osób, które otrzymały decyzję odmawiającą i ponownie wystąpią z wnioskiem). Mimo przewidzianego długiego terminu rozpatrzenia dokumentów świadczenie nie przepada i przysługuje od miesiąca, w którym złożono wniosek o jego przyznanie.

## **Odwołanie od decyzji odmownej dot. sołtysowego**

„W przypadku decyzji odmownej przysługuje wniosek do Prezesa Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego o ponowne rozpatrzenie sprawy i ewentualnie skarga do wojewódzkiego sądu administracyjnego”. – mówi uzasadnienie do ustawy.

## **Podstawa prawna**

\* ustawa z dnia 24 lipca 2024 r. o zmianie ustawy o świadczeniu pieniężnym z tytułu pełnienia funkcji sołtysa oraz ustawy o świadczeniu uzupełniającym dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji (Dz. U. z 2024 r. poz. 1246)

\*\* ustawa z dnia 26 maja 2023 r. o świadczeniu pieniężnym z tytułu pełnienia funkcji sołtysa (Dz. U. z 2023 r. poz. 1073 )

Opracowano na podstawie Informacji Biura Świadczeń C /KRUS

Małgorzata Barańska

Kierownik Wydziału Świadczeń OR KRUS w Opolu